Forma conventionis Donatistarum.

Ille episcopus ecclesiæ catholicæ dixit: Quid de auctoritate illius amplissimæ sedis (c) impetraveri-

¹ Alias, concisio.

² Alias, condemnation; vel, contemnent.

(a) Bagaiensis.

(b) Anno 405, die 25 aug.

(c) Hujus « amplissimæ sedis » appellatione Baronius ad an. 405 intelligit « Apostolicam Sedem urbis Romæ », et censet « missas ab ipsa litteras » hic recitandas peti, « quibus quæ ab ea fuerunt impetrata, nota fiant. » Agitur profectio isthic de ipsa, quæ ejusdem concilii Carthaginensis præcibus pétita mox fuit, et impetrata a Septimino proconsule, sive a vicariæ præfecturæ sede, confiendorum gestorum facultas. Unde dicitur, « Recitata autem jussione, » illius videlicet « amplissimæ sedis, » qua jussione magistris præcipiebatur, ut catholicis episcopis fieret potestas convenienti Donatistas per codices publicos. Hæc et « illustrissima sedes » et « sedes illustrium potestatum » vocatur in Collatione Carthag. 5, capp. 167 et 170.

mus, petimus Gravitatem vestram recitari, et gestis inneci, atque in effectum deduci jubeatis. Recitata autem jussione atque actis innixa, dicat ille episcopus Ecclesiae catholice: Mandatum ad Donatistas per vestram Gravitatem perferendum audire, et actis inserere, et ad eos perferre dignemini; eorumque responsionem rursus apud acta vestra nobis insinuare. Convenimus vos ex concilii nostri catholici auctoritate missi, de vestra correptione gaudere cipientes, considerantes Domini charitatem, qui dixit, *Beati pacifici, quia ipsi filii Dei vocabuntur* (*Matth. v, 9*): et admonuit per prophetam, etiam his qui dicunt se fratres nostros non esse, dicere nos debere, *Fratres nostri estis* (*Isai. LXVI, 5, sec. LXX*). Haec ergo pacificam ex charitate venientem commonitionem nostram contemnere non debetis, ut si quid veritatis habere vos arbitramini, non dubitetis asserere: id est, ut congregato vestro concilio diligatis ex vobis, quibus causam assertionis vestrae committatis; ut et nos possimus hoc facere, ut etiam de nostro concilio diligantur, qui cum eis quos delegeritis, constituto loco et tempore, quidquid questionis est, quod vestram a nobis separat communionem, cum pace discutiant; et tandem aliquando adjuvante Domino Deo nostro finem veternosus error accipiat, ne propter animositatem hominum infirmæ animæ et ignari populi sacrilega dissensione dispercent. Si enim hoc fraterne acceperitis, veritas facile dilucescet: si autem hoc facere nolueritis, dissidentia vestra facile innotescet.

Libellus ab eodem Carthaginensi totius Africæ concilio datus Septimino proconsuli.

Æquitatem tuam petimus, Septimine vir clarissime, proconsulum summe sublimis. Multa contra divinas humanasque leges ab hereticis de parte Donati Ecclesia catholica sustinet, quæ si vel anterioribus vel recentioribus imperialibus jussis prohibenda et tollenda postulanda vellemus, nequaquam audere deberent de nostris actionibus conqueri, scientes se, cum nulla tali lege adjuyarentur, schismaticos tamen suos Maximianistas per iudicium jussa locis ac sedibus eorum pellendos exturbandosque curasse. Verum tanien nos saluti eorum et nostræ existimationi pacifice consuientes, proprie charitatem qua christiani sumus, leniter eos volumus admonere, ut errorum suum cogitando et agnoscendo non negligant: aut si putant se habere aliquid veritatis, non eam suriosis Circumcellionum violentiis contra publicam quietem, sed tranquilla rationis redditione defendant. Unde petimus Sublimitatem tuam, ut cum eos de hac re per magistratus sive in civitatibus, sive in pertinentibus territoriis admonere voluerimus, copiam nobis praebeti gestorum, et eos ex allegatione nostra honeste conveniri præcipias: quod consecuti agamus Excellentiae tuae apud Deum uberes gratias. Dat. ab universis episcopis catholicis ex concilio Carthaginensi d. n. Theodosio pp. Augusto et Rumorido V. C. consilibus, idibus septembribus (a), Carthagine.

Septiminus vir clarissimus proconsul dixit: In quolibet loco antistitibus legis venerabilis ob quietis imperium gestorum confiendorum tribuitur facultas: hoc etiam tenore hujus præceptionis limitatio, ut intelligent se deviae plebis magistris¹ salubriter petentibus propriæ persuasionis ratiocinia persolvere; ut rebus in medio profatis amica legis moderatio servetur, superstitione supplosa.

Concilii Carthaginensis adversus Donatistas ad Honorium imperatorem legatio, et Commonitorium legatis datum.

Gloriosissimo Imperatore Honorio Augusto vi consule, xvi calendas juliæs (b), Carthagine in basilica

¹ Forte, magistri, id est, Donatistarum episcopi, petentibus Catholicis, etc.

(a) Anno 405, die 15 septemb.

(b) Anno Christi 404.

regionis secundæ. In hoc concilio legationem suscepunt Theasius et Evodius contra Donatistas: in quo concilio insertum est Commonitorum quod ita se continet.

Commonitorum fratribus Theasio et Evodio legatis ex Carthaginensi concilio ad glriosissimos religiosissimosque principes missis. Cum Domini auxilio piissimos imperatores adierint, eis insinuent, quemadmodum plena fiducia secundum superioris anni concilium Donatistarum prepositi actis municipalibus sunt conventi, ut si considerent de assertionibus suis, electis ex suo numero aliquibus idoneis, nobiscum pacifice conferrent, et mansuetudine christiana, si quid veritatis tenerent, non ambigerent demonstrare; quo ita sinceritas catholica, quæ jampridem superioribus temporibus clauruit, nunc quoque per imperitiam vel pertinaciam resistantibus innotesceret. Sed quia dissidentia premebantur, nihil pene ausi sunt respondere. Unde quia impletum est erga eos episcopale ac pacificum officium, et illi qui veritati responderne nequiverunt, ad immanes violentias sunt conversi, ita ut multos episcopos multosque clericos, ut de laicis tacemus, insidiis oppresserint, ecclesias etiam alias invaserint, alias invadere pertenterint: ipsorum jam clementia est consulere, ut Ecclesia catholica, quæ eos religioso utero in Christo genuit, et fideli firmitate nutrita, eorum etiam prospectione mutuat, nè temerarii homines religiosis temporibus infirmos populos terrendo prævaleant, quoniam seducendo depravare non possunt. Nota est enim, et saepè legibus conclamata Circumcellionum, qua sunt, detestabilis manus, quæ etiam ipsorum religiosissimorum supra principum frequentibus sanctionibus condemnata est; aduersus quorum furorem possemus non insolita, nec a Scripturis sanctis aliena impetrare præsidia, quando apostolus Paulus, sicut in Apostolorum Actibus fidelibus notum est, factiosorum conspirationem militari etiam submovit auxilio (*Act. xxiii, 12-55*). Sed nos illud poscimus, ut catholicis Ecclesiarum ordinibus¹ per civitates singulas et vicinorum quorumque possessorum per diversa loca sine ulla dissimulatione tuisque præbeatur. Simul etiam petendum, ut illam legem quæ a religiosa memoria eorum patre Theodosio de atri libris decem in ordinatores vel ordinatos hereticos, seu etiam in possessores ubi eorum congregatio deprehenditur, promulgata est, ita deinceps confirmari præcipiant, ut in eos valeat, contra quos propter eorum insidias Catholicæ provocati contestationem deposuerint: ut hoc saltu terrore a schismatice vel heretica pravitate desistant, qui consideratione aeterni supplicii emendari corrigique dissimulant. Petendum etiam, ut lex quæ hereticis vel ex donationibus vel ex testamentis aliquid capiendi vel relinquendi denegat facultatem, ab eorum quoque pietate hactenus repetatur, ut eis relinquendi vel sumendi jus adimat, qui per tinacie forore caecati in Donatistarum errore perseverare voluerint. Ceterum illis qui consideratione unitatis et pacis se corrigerere voluerint, absque interdicto hujus legis, capienda hereditatis aditus pateat, si adhuc in errore heretico constitutis aliquid ante donationis vel hereditatis obvenit: his sane exceptis, qui lite pulsati putaverint ad Catholicam transeundum; quia de talibus credibile est, non metu coelestis judicii potius quam terreni commodi aviditate unitatem catholicam præoptasse. Ad hæc autem omnia, præsidio opus est potestatum suarum quarumcumque provinciarum. Sane pro utilitatibus Ecclesiae quidquid intellexerint prodesse, agendi et imperandi liberam decernimus legationem. Illud præterea cunctis nobis placuit, ut litteræ de cœtu nostro ad gloriosissimos Imperatores et eminentissimas potestates dirigantur, quibus instruantur nostro omniū consensu ad beatissimum comitatum legatos a nobis esse directos. Sed quia iisdem litteris ab

¹ Alias, ut catholicis Ecclesiis ordinum.

omnibus subscribi tardissimum est, ne singulorum subscriptionibus eadem epistola onerentur; petimus, frater Aureli, ut iisdem tua charita nostro omnium nomine subscribere dignetur. Et subscripterunt. Aurelius episcopus ecclesie Carthaginensis hinc decreto consensi et subscripti. Similiter et ceteri episcopi subscripterunt. Litterae etiam ad judices mittendae sunt, ut donec Dominus legatos ad nos redire permittat, tuitiones per ordines civitatum ei possesseores praediorum Ecclesiae catholicæ impertiant.

Honorii lex in rebaptizantes (a).

Impp. ARCADIUS, HONORIUS et THEODOSIUS A.A.
Hadriano PF. P.

Adversarios catholicæ fidei extirpare hujus decreti auctoritate prospeximus. Ideoque intercidendam specialiter eam sectam nova constitutione censuimus, quæ ne haeresis vocaretur, appellationem schismatis preferebat. In tantum enim sceleris progressi dicuntur ii quos Donatistas vocant, ut Baptisma sacrosanctum, mysteriis recalcatis, temeritate noxia iterent; et homines senes, ut traditum est, munere divinitatis ablutos, contagione profanae repetitionis infecerint. Ita contigit ut haeresis ex schismate nascetur. Inde male credulas mentes ad spem secundæ indulgentiae blandus error invitat. Facile est enim persuadere peccantibus, veniam prius praestitam denuo posse præstari; quæ si concedi iterum eodem modo potest, non intelligimus cur tertio denegetur. Hi vero et servos vel homines juri proprio subditos iterati Baptismatis polluent sacrilegio. Quare hac lege sancimus, ut quisquis posthac fuerit rebaptizasse detectus, judici qui proximæ præsidet offeratur, ut facultatum omnium publicatione mulctatus, inopie poenam, qua in perpetuum afficiatur expendat. Ita ut filii eorum, si a paternæ societatis pravitate dissentiant, ea quæ fuerint paterna non pereant; ut si ipsos forsitan saevitas paternæ depravitatis implicavit, ac reverti jam ad catholicam religionem malunt, adipiscendorum his bonorum copia non negetur. Ea præterea loca seu prædia, quæ feralibus sacrilegiis deinceps constiterit præbuisse secretum, si sci viribus applicentur; si tamen dominus aut domina, aut præsepi forte fuisse, aut consensum præstitisse probetur: quos quidem iniusta etiam persentiam notabit infamia. Si vero hiis hesciis per conductorem procuratoreme eorum in domo agitatum hujusmodi facinus comprobatur, præjudicio a prædiorum publicatione suspenso, impliciti sceleris auctores coerciti plumbo exsiliū, in quo omni vita sua tempore afficiantur accipient. Ac ne forsitan sit librum conscientiam piacularis perpetrati intra domesticos parietes silentio celare secreto, his qui forsitan ad rebaptizandum cogentur, refugiendi ad Ecclesiam catholicam sit facultas, ut ejus præsidio adversus hujus criminis et societatis auctores, attributæ libertatis præsidio defendantur, liceatque his sub hac conditione fidem tueri, quam extorquere ab invitis domini tentaverint. Nec assertores dogmatiæ catholicæ, ea qua ceteros qui in potestate sunt positi, oportet ad facinus lege constringi; et maxime convenerit omnes homines sine ullo discrimine conditionis aut status infusæ coelitus sanctitatis esse custodes. Sciant ii vero qui a supradictis iterare Baptisma non timuerint, aut qui consentiendo hoc facinus propria hujus societatis permixtione damnaverint, non solum testandi sibi, verum adipiscendi aliquid sub specie donationis vel agitandorum contractuum in perpetuum copiam denegatam, nisi pravae intentis errorem revertendo ad veram fidem consilii emendatione correxerint. Illos quoque par nihilominus poena constringat, qui memoriorum interdictis coetibus seu ministeriis præbuerint coniunctiam: ita ut moderatores provincialium, si in contemptum sanctionis hujusmodi consensum putaverint commodandum, sciant se viginti

(a) Cod. Theod. I. 4, *Ne sanctum Baptisma.*

librarum aurum poena esse mulctando. Officia etiam sua simili condemnatione subjuganda. Principales vel defensores civitatum, nisi id quod precipimus fuerint executi, vel his presentibus Ecclesiae catholicæ vis fuerit illata, eadem mulcta se moverint attinendos. Dat. prid. idus febr. Raven. Stilichone ii et Anthemio Coss. (a).

Aliæ leges Honorii in Donatistas eodem anno 405 datæ, extant supra ante libros contra Cresconium, col. 445-446.

Decretum Concilii habiti Stilichone iterum et Anthemio viris clarissimis consilibus, x cal. septembris (b), Carthagine in basilica Regionis secundæ.

Ut quia apud Carthaginem tantum unitas facta est, dentur etiam litteræ ad iudices, ut et in aliis provinciis et civitatibus operam impendi jubeant unitati. Ut gratiarum actiones de Carthaginensi Ecclesia pro universa Africa, de exclusione Donatistarum, cum episcoporum litteris ad comitatum mittantur. Recitatæ sunt litteræ papæ Innocentii: ut episcopi ad transmarina pergere facile non debeant; quod hoc ipsum episcoporum sententiis confirmatur. Ut propter gratiarum actionem et exclusionem Donatistarum duo clerici Ecclesiae Carthaginensis ad comitatum mittantur.

Decretum Concilii habiti Honorio VII et Theodosio II Augustis Coss. idibus juniiis (c) Carthagine in basilica regionis secundæ.

Ut illæ plebes quæ conversæ sunt a Donatistis et habuerint episcopos, sine dubio, inconsulto concilio habere mereantur. Quæ autem plebes habuerint episcopum, et eo defuncto voluerint non episcopum proprium habere, sed ad alicujus episcopi diœcesim pertinere, non eis esse denegandum. Necnon et illud suggestum est, quod plebes ante legem Imperatorum de unitate latam (d), quicumque converterunt episcopii ad Catholicam, ipsi eas obtinere debeant. Verum à lege unitatis et deinceps, oporteat universas Ecclesiæ vindicare sibi episcopos catholicos eorum locorum, ad quos loca sub haereticis pertinebant, vel conversorum ad Catholicam, vel non conversorum haereticorum, et diœceses, et si qua forte sunt instrumenta Ecclesiae, vel ad ejus jus pertinentia. Qui vero aliquia usurpaverunt post legem, usurpata conventi restituant.

In concilio Carthaginensi subsequentis anni 408, die 16 junii legationem iterum suscepit Fortunianus episcopus contra Paganos et haereticos. In altero item concilio ejusdem anni 408, habito Carthagine die 15 octob. legationem contra Paganos et haereticos suscepit Restitutus et Florentius episcopi, eo tempore quo Severus et Macarius occisi sunt: et propter eorum causam Evodius et Theasius et Victor episcopi cæsi sunt.

Legationis causam discere licet ex Augustini ad Olympium-epistola 97, n. 2, quo nimurum per novum Imperatoris edictum neverint inimici Ecclesiae, leges illas quæ de idolis confringendis et haereticis corrigendis vivo Stilichone missæ sunt, ex voluntate Imperatoris piissimi constitutas: quo nesciente vel nolente factas, sive dolose jactant, sive libenter putant; atque hinc animos imperitorum turbulentissimos reddunt, et (Catholicis) periculose ac vehementer infestos. Hinc vero subsequendum legum occasio.

Lex Honorii confirmans ante latas constitutiones in haereticos.

Impp. HONORIUS et THEODOSIUS AA. Curtio PF. P.

(a) An. 405, die 12 febr.

(b) An. 405, die 25 aug.

(c) An. 407, die 15 junii.

(d) Edictum unitatis, supra ante opus contra Cresconium, col. 445-446.

Omnia quæ in Donatistas, qui et Montenses vocantur; Manichæos, sive Priscillianistas, vel in Gentiles, a nobis generalium legum auctoritate decreta sunt, non solum manere decernimus, verum in executionem plenissimam effectumque deduci; ita ut ædificia quoque vel horum, vel Cœlicolarum etiam, quæ nescio cuius dogmatis novi conventus habent, Ecclesiis vindicentur. Pœna vero lege proposita veluti convictos tenere debet eos, qui Donatistas se confessi fuerint, vel Catholicorum communionem refugerint scævæ religionis obtentu, quamvis christianos esse se simulant, etc. Dat. vii cal. decemb. Romæ, Basso et Philippe Coss. (a).

Iidem AA. Ave, Donate (b), k. NB (c).

Donatistarum hæreticorum Judæorumque nova atque iniunctata detexit audacia, quod catholicæ fidei velint sacramenta turbare: quæ pestis atque contagionis latius emanet ac profluat. In eos igitur, qui aliquid quod sit catholicæ sectæ contrarium adversumque tentaverint, supplicium justæ animadversoris expromi præcipimus (d). Dat. viii cal. decemb. Raven. Basso et Philippo Coss. (e).

Impp. HONORIUS et THEODOSIUS AA. Theodoro PF. P.

Ne Donatistæ, vel cæterorum vanitas hæreticorum aliorumque error, quibus catholicæ communionis cultus non potest persuaderi, Judæi atque Gentiles, quos vulgo Paganos appellant, arbitrentur lègum ante adversum se datarum constituta tepusse, neverint judices universi præceptis eorum fideli devotione parendum: et inter præcipua quidquid adversus eos decrevimus, non ambigant exsequendum. Quod si quisquam judicium, loco conniventiae, exsecutionem præsentis legis omiserit, neverit amissa dignitate graviorem motum se nostræ Clementiæ subitum. Officium quoque suum, quod saluti propriæ contenta suggestione defuerit, punitis tribus primatibus, condemnatione vigintilibrarum auriplectendum (f). Ordinis quoque viri, si in propriis civitatibus vel territoriis commissum tale aliquid siluerint in gratiam noxiорum deportationis penam et propriarum amissionem facultatum se neverint subituros. Dat. xvii cal. febr. Raven. Honor. vii et Theod. iii AA. Coss. (g).

In concilio apud Carthaginem habito die 14 junii anni 410, legationem suscepérunt contra Donatistas Florentius, Possidius, Præsidius, et Benenatus episcopi, eo tempore quo lex data est, ut libera voluntate quis cultum Christianitatis exciperet. Ea occasione datum est ab Honorio sequens istud edictum.

Honorii edictum abrogans eam legem, qua hæreticis concessa fuerat libertas arbitrii (h).

Impp. HONORIUS et THEODOSIUS, Heracliano comiti Africæ.

Oraculo penitus remoto, quo ad ritus suos hæreticæ superstitiones obrepserant, sciant omnes sanctæ legis inimici, plectendos se pœna et proscriptionis et sanguinis, si ultra convenire per publicum, execranda sceleris sui temeritate tentaverint. Dat. viii cal. sept. Varane V. C. Cons. (i).

COLLATIONIS CARTHAGINENSIS.

DIES PRIMA (j).

Exordium.

Post consulatum Varanis V. C. calendis junii Car-

(a) Die 15 nov. anni 408.

(b) Exstat ad Donatum proconsulem Africæ Augustini epistola 100.

(c) K. NB. id est, *charissime nobis*. Vide Morel Element. Critic. pag. 159. M.

(d) Cod. Theod. I. 44, de Hæret.

(e) Anno 408, die 24 nov.

(f) Cod. Theod. I. 46, de Hæret.

(g) 16 jan. anni 409.

(h) Cod. Theod. I. 51, de Hæret.

(i) 25 aug. anni 410.

(j) Anno Christi 411, die 4 jun.

thagine in secretario thermarum Gargilianarum, præsentibus Sebastiano, Maximiano et Petro viris devotissimis protectoribus domesticis; astantibus Urso, Petronio, et Liboso ducentariis, Bonifacio et Evasio apparitoribus illustrium atque eminentium potestatum, Fileto apparitore illustris comitivæ sedis, Existioso adjutore corniculari, Possidio, Quodvultdeo, et Colonico adjutoribus commentariorum officii D. N. V. C. et spectabilis proconsulis, Navigio adjutore numerorum officii D. N. V. C. et spectabilis vicarii, Nampio scriba officii V. C. legati almae Carthaginis, Rufiniano scriba V. C. curatoris celsæ Carthaginis; excipientibus etiam Hilario et Prætextato exceptoribus D. N. V. C. et spectabilis proconsulis, Fabio exceptore D. N. V. C. et spectabilis vicarii, et Romulo exceptore V. C. legati almae Carthaginis; excipientibus quoque Januario et Vitale notariis Ecclesiæ catholicæ, Victore et Cresconio notariis Ecclesiæ Donatistarum, Ursus ducentarius illustrium atque eminentium potestatum dixit:

Dudum vestra Sublimitas secundum imperiale præceptum et nos et cæteros qui tam de sacratissimo comitatu, quam etiam de Africanis officiis Sublimitatis tuæ sunt actibus deputati, ad singulas provincias destinavit, et edicta etiam per universam Africam direxit, ut tam Catholicæ quam Donatistæ episcopi, intra quartum mensem Collationi cuncti adesse deberent: quæ tempora hodierna die videntur impleri. Et quia præsto sunt universi, de omnibus scilicet provinciis Africanis, id est de provincia Proconsulari, de provincia Byzacena, de Numidia, de Mauritaniis Sittensi et Cæsareensi, sed etiam et de Tripolitana provincia, si præcipit Nobilitas tua, adsint iidem venerabiles viri, ut omnia suo ordine peragantur.

Flavius Marcellinus V. C. tribunus et notarius dixit: Adsint venerabiles viri, quos præsentes esse suggeritis. Et ingressis universis episcopis partis Donati; ingressis etiam Aurclio, Alypio, Augustino, Vincentio, Fortunato, Fortunatiano et Possidio episcopis Ecclesiæ catholicæ, cum Novato, Florentio, Maurentio, Bonifacio, Prisco, Sereniano, et Scyllacio coepiscopis suis, Deuterio, Leone, Asterio, et Restituto, æque episcopis et custodibus gestorum, Marcellinus vir clarissimus tribunus et notarius dixit: Optarem quidem tantæ hujus multitudinis sanctitatem, quæ sub unius Christi Dei religione censemur, nulla a se dissensione se Jungi. Sed quia id dum error antiqui hostis immisit, Deum certum est velle nunc corrigi, ne diutius germana religio concertatione sua spectaculum Gentibus faciat, licet supra meritum meum hoc cognoscam esse judicium, ut inter eos videar judicare, a quibus me potius decuerat judicari; tamen quia certum est hanc causam spectante Deo et Angelis testibus agitandam, quæ sub fidei cœlestis examine vel probata præmium afferat vel læsa judicium, ut tandem præsentium disceptationibus episcoporum manifestius veritas elucescat, imperialis primitus sanctio recitetur, ut in quem modum atque formam sit suscipienda cognitio ab omnibus possit adverti, licet eam cunctis innotuisse sat clarum sit.

Præceptum Honorii de habenda Collatione, recitatum die Collationis primo.

Imperatores, Cæsares, Flavii, HONORIUS et THEODOSIUS, pii, felices, victores ac triumphatores, semper Augusti, Flavio MARCELLINO suo, salutem.

Inter imperii nostri maximas curas, catholicæ legis reverentia aut prima semper aut sola est. Neque enim aliud aut belli labóribus agimus, aut pacis consiliis ordinamus, nisi ut verum Dei cultum orbis nostri plebs devota custodiat, ut etiam Donatistas vel terrore vel monitu olim implere convenerat, qui Africam, hoc est, regni nostri maximam partem et sacerdotalibus officiis fideliter servientem, vano errore et dissensione superflua decolorant. Nos tamen eadem frequentius non piget replicare, quæ omnium retro

principum devota in Deum desinuit auctoritas: ne nostris temporibus si quid forte in injuriam legis catholicæ fuerit generatum, justo judicio hoc nobis possit imputare posteritas. Nec sane latet conscientiam nostram sermo coelestis oraculi (*a*), quem errori suo posse proficere seæva Donatistarum interpretatio proficitur: qui quamvis depravatos animos ad correctionem mitius invitaret, aboleri eum tamen etiam ante jussimus, ne qua superstitionibus præstaretur occasio. Nunc quoque excludendam subreptionem simili auctoritate censemus; illudque merito profitemur, libenter nos ea quæ statuta fuerant submovere; ne in diuinum cultum nobis se quisquam auctoribus aestimet posse peccare. Et quamvis una sit omnium et manifesta sententia catholicæ legis plenam veritatem recto hominum cultu et coelesti sententia comprobata, studio pacis et gratiæ venerabilium viorum episcoporum legationem libenter admisisimus, quæ congregari Donatistas episcopos ad cœtum celeberrimæ desiderat civitatis, ut electis etiam sacerdotibus quos pars utraque delegerit, habilis disputacionibus, superstitioni ratio manifesta confutet. Quam rem intra quatuor menses præcipimus explicari, ut conversos animos populorum etiam nostra clementia, sicut desiderat, celerius possit cognoscere. Quod si intra præstitutum tempus studiose Donatistarum episcopi declinaverint convenire, trini edicti vocatione contumacium tempora concludantur; quibus emensis atque transactis, si provocati adesse contempserint, cedat cum ecclesiis populus qui doctores suos silentio cognoverit superatos, et victum se aliquando gratuletur, sciatque, si non præceptis nostris, vel catholicæ legis veris imperiis serviendum. Cui quidem disputationi principe loco te judicem volumus residere (quidquid etiam ante in mandatis acceperis plenissime meministi), omnemque vel in congregandis episcopis, vel evocandis, si adesse contempserint, curante volumus sustinere: ut et ea quæ ante mandata sunt, et quæ nunc statuta cognoscis, probata possis implere solertia; id ante omnia servaturus, ut ea quæ circa catholicam legem vel olim ordinavit antiquitas, vel parentum nostrorum auctoritas religiosa constituit, vel nostra serenitas roboravit, novella subreptione (*b*) submota, integra et inviolata custodias. Ut sape adminicula competentia actibus tuis decesserit non possint, viros spectabiles Proconsulem atque Vicarium serenitas nostra commonyit, ut si propriarum dignitatum statum cupiunt retinere, si apparitionem suam extrema declinare supplicia, tam ex propriis officiis quam ex omnium judicum apparitione abunde necessarios faciant deputari. Erit jam sollicitudinis tuae, si quid ulla cognoveris arte differri, missis relationibus indicare, ut negligentes puniat digna correctio. Omnia sane, quæ vel in unum episcopis congregatis disputatione completa firmayerit, vel desistentibus forte statuerit circa contumaces lata sententia, te referre conveniet; ut quid ad confrandam catholicam fidem præceptio nostra proficerit, celerius possimus agnoscere. *Et divina manu:* Vale, Marcelline charissime nobis. Data pridie idus octobris Ravennæ, Varane V. C. consule (*c*).

Edictum Marcellini primum, quo per provincias misso utriusque partis episcopi convocantur.

Quid clementissimus princeps dominus noster Honorius pro catholicæ fidei confirmatione decreverit ante latorum apicum tenore monstratur. Legationem siquidem venerabilium episcoporum libenter accipiens, Africam suo devotam semper imperio vario re-

(*a*) Id est, legis quæ abrogatur lege anni 410, supra, col. 815.

(*b*) In Cod. Theod. l. 5, de Relig. legitur « superstitione. » Non inepte tamen hic « subreptione, » id est, lege illa per subreptionem quamdam emissâ, qua libertas arbitrii concedebatur hæreticis: quod « coel este oraculum, » appellant Iaulo ante et « excludendam subreptionem. » Vide, supra, legem anni 410.

(*c*) Die 14 octob. anni 410.

ligionum genere diutius inquietari decolorarique non passus est. Studio namque pacis et fidei tantorum dissidia populorum ex antiqua persuasione venientia veritatis voluit manifestatione sedari, ut quas sedare principalibus a se sanctionibus prorogatis ac trahi ad unam fidei sententiam non posse pervidit, habita utrariumque partium disceptatione revocaret. Cunctos etenim, tam Catholicæ quam Donatiæ partis episcopos, in unum voluit congregari, ut electis ab utraque parte peritioribus viris, certæ fidei veritate discussa, superstitionem ratio manifesta convincat: quatenus quidquid illud est quod pro suis partibus æstimat unusquisque posse competere, proferatur in medium, et sic germanæ vel sero fidei lux clarescat. Consona siquidem utriusque partis petitio ad hanc principem sententiam provocavit. Nam sicut a Catholicis nuper Collatio postulata est; sic ante brevissimum tempus Donatistarum episcopos in judicio illustrum potestatum Collationem postulasse non dubium est: et quoniam libenter assensum tribuit clementia principalis, et concilium fieri intra Africam universale decrevit, utriusque partis justa poscentibus, huic me disputationi principe loco judicem voluit residere. Unde cunctos per Africam tam Catholicæ quam partis Donatiæ episcopos: hujus edicti tenore commoneo, ut intra tempus legi præscriptum, id est, intra quathor menses, qui dies intra diem calendarum juniarum sine dubio concludetur, ad civitatem splendidam Carthaginensem concilii faciendi gratia convenire non differant: ne eam partem de merito propriæ fidei appareat judicasse¹, quam defuisse constiterit. Universos etiam cunctarum provinciarum curatores, magistratus, et ordinis viros, necnon et actores, procuratores, vel seniores singulorum locorum, pari admonitione convenio, sub propriæ existimationis dignitatis reatu salutisque periculo, quatenus in civitatibus locisque in quibus consistunt, utriusque partis episcopos convenire, vel sub gestorum confectione, vel sub cuiuslibet scripturæ documento exstante, festinent. Et si ipso in tempore in civitatibus non potuerint inveniri, per rura etiam perquisitiis tam imperialis præcepti forma, quam tenor hujus innotescat edicti, quatenus intra hos quatuor menses ordinum relatione cognoscant singularum partium voluntatem. Illud etiam scire: Donatiæ partis episcopos volo, si quis eorum affuturum se esse responderit, ecclesiam sibi primitus cum omni jure suo, quæ forte a Catholicis juxta præceptum imperiale retinetur, sine aliqua dilatione per viros ordinis mox tradendam; si vero omnes vel singulis² in locis suis positi se adfuturos esse responderint, et ecclesias et ea loca quæ eorum fuisse vel eos tenuisse constiterit, per supradictorum ordinum instantiam eorum juri dominioque reddenda; ut reformato iisdem primitus statu, disputationis inchoetur initium. Et quoniam tanti mihi negotii summae committere voluit augustissimus Princeps; illud me quoque fatcor libenter accipere, ut si de mea persona aliquid cunctationis affertur, alium mecum judicem, quem ipsi delegerint Donatianis³ partis et fidei, vel superioris vel similis dignitatis, residere non abnuam. Sive autem cum alio, sive solus in hoc negotio judicaturus interero, nihil aliud me, nisi quod allegationes partium examinatae potuerint demonstrare, et quod veri invenerit fides, per admirabile mysterium Trinitatis, per incarnationis Dominicæ sacramentum, et per salutem supra memoratorum Principum, iudicaturum me esse promitto. Nec illam sane partem potui reticere, quatenus noverint, sive pro Donatistis, sive pro Catholicis fuerit lata sententia, in nullo se Donatistarum episcopos aliquam molestiam esse passuros, sed liberos et ab omni injuria genere alienos ad propria reddituros: quod me et per tremendum judicii diem, et per sacramenta superius memorata

¹ Forte, dubitasse.

² Forte, singuti.

³ Forte, Donatianæ. M.

ita facturum esse pollicetur. Omnes autem qui ad singulas provincias fuerant destinati, neverint in nullo se quemquam deinceps Donatistarum aliquatenus convenire debere, vel aliquam iisdem superioris executionis (a) molestiam generare, ni malunt pro contemptu recentioris praecetti subjacere vindictae. Erit autem omnibus Donatianae partis hominibus, de eorum qui missi sunt concussionibus et deprædationibus, si quas forte admissas esse neverunt, liberum conqueri; ut in eos probata criminum qualitate, ultio digna procedat. *Et alia manu*: Proponatur.

Edictum Marcellini secundum, præsentibus apud Carthaginem episcopis propositum; de loco et modo Collationis.

Magnitudo hujusce negotii, quod de veritatis ac religionis agnitione suscipitur, etiam si parvum niomenti sui libraretur examine; convenerat tamen ipsa disceptantium gravitate atque auctoritate pensari. Nulli enim habetur ambiguum, quanti sit ponderis causa, que inter episcoporum est disputatione personas. Sed cum mihi cognitionem disceptionis hujusce crediderit augusta dignatio, eisque judicem dederit, quibus inferiorem me esse pro tanto nominis veneratione cognosco; fidei sollicitudinis meae haec consideratione prospexi, ut de meo vellem iudicio judicari. Hujus igitur auctoritate propositi omnes utriusque partis episcopos censui commonendos, ut ante cognoscant, non amplius quam septenos ambarum episcopos partium muluae inter se disceptionis habitueros esse colloquium, quos in officium disputandi suarum partium subrogaret electio: siquidem certum deligi ex partibus numerum præceperit imperialis auctoritas. Aderunt alii quoque septeni, delecti iudicio suæ cùjusque partis episcopi, qui servata primitus per omnem colloquium moderatione silentii, ad hoc se tantum intelligent interesse, ut si qui ex disputationibus utrinque septenis conferre consilium cum suorum quoque voluerit, cum eodem illic secet in partem, atque ibi communicata patienter ratione tractandi, proprium revertatur ad locum, sicut servatus officii, ut alter cui id necesse est tacendo audienda commendet, alter cui id munus est loquendo suscepta confirmet. Erit autem Collationi aptissimus locus Thermarum Gargilianarum, in quem dic calendarum juniorum eosdem episcopos solos qui designati sunt oporteat convenire. Ex quo illud profecto perspicuum est, eo nullum penitus populi fieri debere conventum, quo nec ipsos universos confluere sinantur episcopos. Nam cum patientia disputationi, quæ soli ainiça est silentio, omnem catervatum agminis strepitum perhorreseat; nihil interest utrum eam congestio populorum, an episcoporum turba præpediat. Igitur episcopi memorati soli in prædictum locum tempusque convenient; ita tamen ut reliqui omnes utriusque partis episcopi ante diem qui prædestinatus examini est, ratum se habituros quidquid a septenis utrinque coepiscopis suis fuerit actitatum, epistolis ad meam dicationem currentibus utrinque designent: quibus epistolis tamen etiam testimonium omnes apud me propriæ subscriptionis adjungant. Equissimum namque est, ut eorum universa Collatio rata futura proinittatur ab omnibus, qui eliguntur ab omnibus. Nullus ergo vel laicus vel episcopus ultra numerum præstitutum in illum tranquillissimum concilii locum contra prohibitum molliatur accedere: quin potius etiam plebes sicas pia quietis ac modestiae commonitione convenient, hoc per ecclesias proprias ante tractantes, quatenus a die disputationis ac loco omnis se multitudo contineat, ut religioso patientiae magisterio definitum christiana paci populum parent (b). Non solum enim episcopi, verum etiam rationabilis in hanc sententiam populus consentit, disputationibus supradictis, et ubi major occupatio mentum defixa constituit, de veritate querentibus, nihil turbidum, nihil tumultuosum, nihil deni-

(a) Id est, legis anni 410.

(b) Confer Augustini sermonem 558, n. 6, tom. 5.

que intempestivum debere prorsus obstrepere. Nam ut quod omnium saluti proficiat, fiat postea publicum, debet discentientibus veritatem præstare aiite secretum. A me vero ita per omnia promulganda sententia est, ut in publicam dimissa notitiam, toto splendide Carthaginis populo judice ponderetur. Ita quippe oculis, non solum urbis hujusce, verum etiam universæ provinciæ totus emensæ disputationis ordo pandetur, ut tam prosecutiones disputantium episcoporum, quam pronuntiationum mearum seriæ subsecuta, digestis in publico voluminibus explicetur; haec enim in judice securitas fidei est, ut de se non timet judicari. Ut igitur in eliciendæ veritatis examen non inserpat aliquatenus calumniosa suspicio, lucemque perspicuam quam mentibus publicis probationum evidentium fides absoluta purgabit, nullis penitus nebulis causatio ejuslibet partis obducat; id etiam contra suspicionum suos et commenta fallendi necessario provisum neverint omnes, non solum oportere, verum etiam expedire servari, scilicet ut interstatibus meis me primus per omnia subscripte, etiam omnes disputantes episcopi suis in scheda prosecutionibus universis absque ulla prorsus excusatione subscriptibant. Exigit enim meritum fidei, ut aduersus eum qui assertionibus suis persidum forte subducere tentarit assensum et inficiari que dictaverit, etiam testimoniis sui consistat auctoritas, ubi soli proficit victoria veritati. Illi autem qui excipiendi funguntur officio, præter eos qui dicationi meæ de publicis præstolantur officiis, etiam quaterni de singulis partibus ecclesiastici alteris debebunt astare notarii, quorum fides ne qua vacillet ambage, quaterni episcopi partium singularium delecti suorum iudicio præponantur, ut eodem exceptores ac notarios pervigili ac sollicita observatione custodiant; quatenus cum eisdem exceptoribus ac notariis egressi per vices, subinde faciant perspicua dixerit descriptione quæ dicta sunt; ut nihilominus alii eis episcopis supradictis in disceptione versantibus, transcat in apices evidentes proligata pars aliqua quæsitionis, ut confessim ea cum a septenis episcopis subnexa subscriptione, celarem exspectationi publice tribuant notionem. Post primum autem Collationis diem, descriptioni subscriptionique gestorum locum diei subsequentis efficiet præcrastinata cognitio: ita ut si quid forte præcedenti Collationi supererit, in diem tertium recurrat examen. Omne igitur spatiū conferendi vicissim diei unius intercapedo distingue, quo possint in medio gesta subinde subscribenda describi, memoratorum præstolante custodia, qui huc fine suum inctiantur officium, non ut aliquid dicant, sed ut dicta custodiant. Donec autem emenso exitu quæsitionum, omnes expedita veritas enodet ambages, schedas subinde scriptas pariter atque subscriptas, tamen mei sigilli, quam illorum octo eiusmodum signabit impressio. Maximianistis etiam edicti hujus innotescet auctoritas, qua sibi ab illo concilio intelligent temperandum, quod¹ inter Catholicos Donatistasque distingui² omnem dijudicarique conflictum clementium Principum præceptio religiosa constituit; nec eis opitulari aliquatehus potest, quod sibi Donatistarum nomine blandiuntur, cum a Donatistis dicantur esse damnati. Si quis ex istis, quæ aduersus omnes multifariae suspicionis insidias provisa sollicite, constituta fideliter, ordinata diligenter, tenor hujus propositionis amplectitur, quodlibet observare noluerit; non solum quid de causa sua sentiat conflitetur, verum etiam quid moliatur ostendit. Sufficit interim Cognitori talis prærogativa justitiae, hujus commonitionis circa universos episcopos fecisse populum sibi plebis Carthaginensis testem, quem mox est habiturus judicem. Superest ut ante concilii diem universum hujusce ordinationis tenorem utriusque partis episcopi, amputata penitus mora, missis ad dictionem meam littoris suis impleturos se esse promittant: hoc præcipue maturato; ut eadem quibus ad omnia

¹ Forte, quo.

² Forte, discingi, id est, solvi.

hujusce edicti se consensisse profitebuntur epistolæ, primatum tantummodo episcoporum subscriptione signentur. Sufficit enim illis epistolis universalem, ut ita dixerim, subscriptionem episcoporum omnium cohædere, quibus totum disputationis ordinem conferentium septenorum ratum se habituros esse promiserint.

Notoria Donatistarum, Marcellini edicto respondentium.

Post consulatum viri clarissimi Varanis, viii cal. jun. Flavio Marcellino viro clarissimo et spectabili tribuno et notario, Januarius, Primianus, et cæteri sinceræ Christianitatis episcopi et catholicæ veritatis.

Notum facimus Sinceritati tuae; nos edicto tuo conventos, ex diversis partibus Africæ convolantes, ingressos fuisse Carthaginem xv die calendarum juniarum: cujus nostri adventus et omnes quos Carthagœ continent testes sunt, et tua Sinceritas non ignorat. Tanta enim vis jurisjurandi tui edicto tuo expressa est, ut exceptis his quos adversæ valetudines corporum in sedibus retinent, aut ægritudo in via comprehendit, nec gravissimos senes annositas, nec prolixæ itineris labor potuerit prohibere. Quod cum solum edictum ante causam sufficeret; alterum quoque dignatus es edere, in quo cum multa nos moveant, tum præcipue magnam sollicitudinem facit, quod nos ipsos edicto tuo epistolis nostris astipulari oportere censuisti; cum hoc nec mos publicus habeat, nec judicium consuetudo. Qua de re Sinceritatem tuam plurimum exhortamur, ut prioris edicti fide servata, cunctos nos ad te venire præcipias; ut quam primum de numero nostro constet; quos adversarii paucos esse saepe mentiti sunt: ut rite omnibus ordinatis quæ nostris partibus competunt, disceptatio subsequatur; ne aut edicta se tuæ Sinceritatis impugnent, aut nobis quidquam præjudicet, ut cum omnes venire præcepérис, paucos nunc adesse velle videaris. Hoc enim decet et expedit, ut cunctis præsentibus comimune negotium pauci loquantur. Hujus Notoriæ parem apud nos retinuimus. *Et alia manu:* Januarianus episcopus subscripsi. *Et alia manu:* Primianus episcopus subscripsi.

Litteræ Catholicorum, edicto Marcellini respondentium.

Honorabili ac dilectissimo filio viro clarissimo et spectabili tribuno et notario Marcellino, Aurelius, Silvanus et universi episcopi catholicæ.

Edicto Spectabilitatis tuae, quo nostræ Collationis tranquillitati quietique servandæ, et veritati manifestandæ muniendæque consultum est, in omnibus nos consentire; sicut admonere dignatus es, per has litteras intimamus, etc.

Exstant inter Epistolas Augustinianas, tom. 2, epistola 128.

Litteræ Catholicorum ad Marcellinum datae, quibus Notoriæ Donatistarum respondent.

Honorabili ac dilectissimo filio viro clarissimo et spectabili tribuno et notario Marcellino, Aurelius, Silvanus, et universi episcopi Catholicæ.

Multum nos sollicitos reddidit Notoria vel litteræ fratrum nostrorum, quos cupimus ad catholicam pacem a perniciosa dissensione converti, quod edicto Nobilitatis tuae, quo ipsius disputationis nostræ tranquillitati quietique providisti, consentire noluerunt, etc.

Exstant hæ litteræ tom. 2; epistola 229.

Mandatum Catholicorum, quo tota causa comprehensa est, et electis ad disputandum septem episcopis injuncta est Catholicæ defensio.

Post consulatum Varanis viri clarissimi, iii calendas junias, Mandatum factum in Ecclesia Carthaginensi ab universo concilio episcoporum Catholicorum,

præsidente Aurelio episcopo Ecclesiæ Carthaginensis, et Silvano primate Numidiæ.

1. Quamvis causa Ecclesiæ catholicæ adversus omnes falsas criminationes, quibus eam usquequaque diffusam schismatici et haeretici per suas quasque regiones vel provincias vel divisi atque separati vanilquis et sacrilegis insectantur erroribus, satis superque divinis testimoniorum defendatur; in Africa vero adversus Donalistas etiam ecclesiastici atque imperiali judicio, sicut oportebat vel necesse fuerat, terminata sit: tamen quia id ipsum hominibus qui ista nesciunt quo eos ad aeternam salutem christianæ charitatis acquiramus, instantius manifestandum atque declarandum est; placuit nobis ex Dei Domini voluntate in hanc Carthaginensis civitatis convenire ecclesiam, et eligere idoneos fratres collegasque nostros, ad gerendam hujus causæ defensionem, qui crimina falsissima Ecclesiæ catholicæ, quæ toto, sicut de illa divina testantur eloquia, terrarum orbe diffunditur, a parte Donati objecta redarguant.

2. Ecclesiæ quippe Christi, sanctis patribus nostris Abraham, Isaac et Jacob, et populis omnibus per imitationem fidei posteris et filiis eorum, ita divina et veridica voce promissa est, ut nulla humana et maladica possit vocem convinci. Ad Abraham namque ita locutus est Deus: *Per me juravi, dicit Dominus, propter quod fecisti verbum hoc, et non pepercisti filio tuo amantissimo propter me, nisi benedicens benedicam te, et in pleno implebo semen tuum tanquam stellas caeli, et tanquam arenam quæ secus oram maris est; et hereditatem possidebit semen tuum civitates adversariorum, et benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ, quia obaudisti vocem meam* (Gen. xxii, 16-18). Ad Isaac quoque ista de hac re verbâ sunt Domini: *Statuam iusjurandum meum quod juravi Abraham patri tuo, et ampliabo semen tuum tanquam stellas caeli, et dabo tibi et semini tuo omnem terram hanc, et benedicentur in nomine tuo omnes gentes terræ, pro his quæ obaudivit Abraham pater tuus meam vocem, et servavit præcepta mea et justicias meas et legitimam meam* (Id. xxvi, 3-5). Ad Jacob etiam loquens, hoc idem attestatione præclarissima pollicetur: *Et erit semen tuum sicut arena terræ, et multiplicabitur supra mare et in africum et in aquilonem et ad orientem, et benedicentur in te omnes tribus terræ et in semine tuo* (Id. xxviii, 44). Unde propheta Isaías his vocibus consónans, istam Ecclesiam in Spiritu sancto futuram prævidens, sic alloquitur: *Lætare, steriles, quæ non paris; erupipe et exclama, quæ non parturis, quoniam multi filii deseræ, magis quam eūs quæ habet virum. Dixit enim Dominus: Dilata locum tabernaculi tui, et aularum tuarum: sige palos, noli parcere, longos fac sūniculos tuos, et palos tuos confirmā; adhuc in dexteram et sinistram extenderis, et semen tuum gentes possidebit, et civitates deseratas inhabitabis. Ne timeas, quoniam prævalebis: neque veneraris quod detestabilis fueris; confusionem enim in æternum oblivisceris, ignominiae viduitatis tuae non eris memor: quoniam ego Dominus qui facio te, Dominus nomen illi; et qui liberavit te Deus Israel, universæ terræ vocabitur* (Isai. liv, 1-5). Item alio loco: *Et patesciet Dominus brachium suum sanctum in conspectu universarum gentium, et videbunt omnes gentes usque ad intima terræ salutem quæ a Deo est* (Id. lli, 10). Item dicit: *Posui te in testamentum generis, in lucem gentibus, ut sit salus usque in fines terræ* (Id. xl ix, 6). Malaχias etiam propheta prævidens sacrificium primi populi cessaturum, et totò orbè terrarum, id est, à solis ortu usque ad occasum, æternum sacrificium glorificato in gentibus nomine Domini celebrandum, ita loquitur ad Judeos: *Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus omnipotens, et sacrificium non accipiam de manibus vestris: quoniam ab ortu solis usque ad occasum clarificatum est nomen meum in gentibus, et in omni loco incensum offertur nomen meo, et sacrificium mundum; quoniam magnum est nomen*

ⁱ Alias, christiana charitate.

meum in gentibus, dicit Dominus omnipotens (Malach. 1, 10, 11). Jeremias quoque gentes ab extremo terrae venturas ad Dominum, damnatis simulacrorum superstitionibus, sic praedicit: Domine, virtus mea et adjutorium meum et refugium meum in die malorum; ad te gentes venient ab extremo terrae, et dicent: Quam falsa possederunt patres nostri idola, et non est in eis utilitas (Jerem. XVI, 19). Quia vero non in unum aliquem terrae locum ex aliis locis ad Deum gentes venturas esse predictum est, sed in locis suis eum adoraturas, in quem damnatis simulacris fuerant credituræ, sic Sophonias propheta testatur: Prævalebit Dominus adversus eos, et disperdet omnes deos gentium terræ, et adorabunt eum unusquisque de loco suo omnes insulae gentium (Sophon. II, 11). His atque aliis multo pluribus testimoniis Legis et Prophetarum asserentibus Ecclesiam toto terrarum orbe diffundi, Psalmi etiam divini ita concinunt: Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ (Psal. II, 7, 8). Item in alio psalmo de Domino Christo in figura Salomonis: Dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos finis terræ; Coram illo decident Aethiopes, et inimici ejus terram lingent. Reges Tharsis et insulae munera offerent, reges Arabum et Saba dona adducent; et adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes servient illi (Psal. LXXI, 8-11). Item in alio psalmo: Deus deorum Dominus locutus est, et vocavit terram a solis ortu usque ad occasum: ex Sion species decoris ejus (Psal. XLIX, 1, 2).

5. Propterea ipse quoque Dominus Jesus, qui locutus fuerat ante per ora Prophetarum, posteaquam resurrexit a mortuis, jam per os proprium sic promisit Ecclesiam: Oportebat, inquit, impleri omnia quæ scripta sunt in Lege, et Prophetis, et Psalmis deme. Tunc aperuit illis seneum, ut intelligerent Scripturas, et dicit eis: Quia sic scriptum est, et sic oportet a Christum pati, et resurgere a mortuis tertia die, et prædicari in nomine ejus penitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes, incipientibus ab Jerusalem (Luc. XXIV, 44-47): tanquam illud testimonium Psalmi, quod recentissimum posuimus, verbis aliis exponeret. Nam quod ibi positum est, vocavit terram a solis ortu usque ad occasum; hoc Dominus ait, per omnes gentes: et quod ibi positum est, ex Sion species decoris ejus; hoc Dominus ait, incipientibus ab Jerusalem. Quis enim nesciat Sion et Jerusalem unam esse civitatem, unde coepit passio et resurrectio Domini Jesu Christi per orbem terrarum populis mundandis atque salvandis illustrissimo præconio prædicari? Proinde et ascensurus in cœlum, providens unde fuissent carnales homines pro suis divisionibus et separationibus litigaturi, cum quæsiissent discipuli audiire ab eo aliquid de fine saeculi: Non est, inquit, vestrum scire tempora quæ Pater posuit in sua potestate; sed accipietis virtutem Spiritus sancti, et eritis mihi testes in Jérusalem et in totam Judæam et Samariam, et usque in totam terram (Act. I, 7, 8). Hanc auctoritatem magisterii cœlestis secuti Apostoli Ecclesiam commendant in toto mundo fructificantem, atque crescentem (Coloss. I, 6): et ne se in partes membra Christi per hominum nomina dividant, ita carnales, qui jam hoc facere cœperant, Apostolus alloquitur: Obsecro vos, fratres, per nomen Domini nostri Jesu Christi, ut id ipsum dicas omnes, et non sint in vobis schismata, sicut autem perfecti in eodem sensu et in eadem sententia. Nuntiatum enim est mihi, fratres, ab his qui sunt Chloes, quia contentiones sunt in vobis, et unusquisque vestrum dicit, Ego quidem sum Pauli; ego autem Apollo; ego vero Cepha; ego autem Christi. Divisus est Christus? Numquid Paulus pro vobis crucifixus est? aut in nomine Pauli estis baptizati (I Cor. I, 10-15)? Unde et istos, contra quorum errorem et pro quorum salute nomine Christi elegimus qui eorum criminacionibus falsis vanisque respondeant, in Sacramentis Christi fratres nostros agnoscimus, nec eorum detestamur perversitatem, sed

ipsa Christi Sacraenta in eis approbamus, et rescindere non audemus. Meminimus enim per prophetam esse præceptum: Audite, qui pavetis, verbum Domini, dicite, Fratres nostri estis, his qui vos oderunt, et qui vos detestantur; ut nomen Domini honorificetur; et appareat illis in jucunditate (Isai. LXVI, 5, sec. LXX). Jam quod sequitur, ipsi sibi salubriter dicant, vel a Prophetâ potius quam a nobis hæc audiant. Nós leviora dicimus, ut pacem potius cum correctis, quam litem cum perversis habeamus. Fratres nostros esse dicimus, ut nomen Domini honorificetur; qui ideo nos oderunt et detestantur, et esse fratres nostros negant, quia nomen hominum ab eis magis quam Domini honorificatur.

4. Ac per hoc fratres et coepiscopi nostri, quos ad eorum criminaciones redarguendas elegimus, in hac Collatione quæ cum eis habenda est, Ecclesiam sanctam adversus eorum objecta defendant. Dicunt enim quod hæc Ecclesia, quam in Lege et Prophetis et Psalmis accepimus prænuntiatam, opera ¹ Salvatoris expressam et sanguine redemptam, Apostolorum laboribus disseminatam atque plantatam, incipientibus ab Jerusalem, ubi in centum viginti animas simul congregatas sanctus Spiritus venit, eosque in quos venit linguis omnibus ² gentium loqui faciens, evidenter signo docuit Ecclesiam per omnes gentes futuram, et linguis omnium gentium locuturam: hanc ergo Ecclesiam, quæ isto modo, ut prædictum et impletum est, ab Jerusalem sumpsit exordium, atque inde se in Judæam et Samariam aliasque orbis terræ partes Apostolorum prædicatione diffudit, in quorum Litteris atque Actibus civitates et provincias invenimus longe lateque distentas, in quas eam suis speciosis pedibus invexerunt, unde et in Africam cresceret; hanc, ut diximus, Ecclesiam dicunt isti, contra quorum errorem collegis nostris Collationem defensionemque mandamus, Cœciliiani episcopi quondam Carthaginensis Ecclesiae et sociorum ejus nescio quibus peccatis periisse pollutam, atque in parte Donati ejus reliquias remansisse. Hanc vanam et sacrilegam criminacionem hi, quibus mandamus, ita redarguant et refellant, ut primitus Ecclesiae causam a causa quorumdam hominum distinguant atque disceruant. Quoniam Ecclesia permixtos malos habitura prædicta est, quounque messis tempore à tritico zizania segregantur, vel a frumentis palea ventilata discedat, vel oves ad dexteram, bædi ad sinistram, qui nunc eisdem pascuis permixti sunt, segregantur; vel mali pisces a bonis, qui nunc intra eadem retia simul trahuntur ad littus, in eodem littore, hoc est in fine saeculi, dirimantur. Homines autem quilibet in Ecclesia, si boni sunt, triticum vel frumenta ejus sunt, oves ejus sunt, pisces ejus boni sunt: si autem mali sunt, zizania, palea, bædi, pisces mali ejus sunt. Non ergo propter eos tota messis, tota area, grex totus, pascatio tota damnata est: ne cum ante tempus audemus quasi de malis temere judicare, et aliis aliorum objectare peccata, bonos propter malos sacrilega separatione deseramus; cum potius malos propter bonos pia unitate tolerare debeamus. Urgendi ergo sunt isti harum evangelicarum similitudinum, et iam perspicuae veritatis inimici, ut doceant quod intendunt, ac prius ostendant, si valuerint, quomodo Ecclesia, quam incipientem ab Jerusalem in Scripturis sanctis per propinquam et longinquam fructificantem atque crescentem accepimus et tenemus, quorumlibet quos accusant contagione perierit, et in Donati parte remanserit. Si enim hoc fieri potuisse monstraverint, tunc utique ad causam Ecclesiae pertinebit, aliam fortasse suscipere atque discentere questionem: utrum Cœcilianus ejusque collegæ vel tales ^(a) fuerint quales ab ipsis fuisse dicuntur, sic ³ imotescere potuerint christianæ quæ

¹ Forte, ore.

² Forte, omnium.

³ Forte, vel sic.

(a) Juxta Morel, Elem. Critic., pagg. 227, 228, legendam, ut tales. M.

jam tunc erat unitati usquequaque diffusae, ut eam usque ad ultimas terras ipsius notionis contagione macularent et perderent. Farentur quippe etiam ipsi neminem peccatis alienis maculari posse quæ ignorat. Unde si demonstrare voluerint, tam latam per tantas terras communionem gentium christianarum peccatis Cæciliani et sociorum ejus contaminari ac perire potuisse; non sufficit ut ostendant, tales eos fuisse quales accusando criminantur, nisi etiam ostendant vera crimina eorum omnibus innotuisse, quos ipsa contagione periisse contendunt. Si autem non potuerint demonstrare, catholicam Ecclesiam per omnes gentes, in quibus eam divina commendant eloquia, ullis alienis peccatis destrui posuisse; sequestrata paululum causa Cæciliani et eorum quos cum illo accusandos esse putaverunt, quæ ad Ecclesiæ causam omnino non pertinet, quoniam etsi mala fuisset, eam contaminare non posset; quod nos dicimus ad eorum crimina repellenda ab eis quibus officium defensionis hujus imponimus, evidentissime et exemplis cumulatis ostendatur, id est, Ecclesiam Christi nullorum malorum usque in finem sibimet permixtorum, non solum ignotorum, verum etiam cognitorum, quasi corruptione pestifera posse inquinari atque deleri, primum exemplis propheticis, qui populum peccatorem et Deum multis execrabilibus abominationibus offendentem tam severis vocibus arguebant, et flagellis correptionis duros atque indomitos animos usque ad inimicitias adversum se horribiles excitabant, nec tamen se ab eo populo, in quo utique etiam boni inter malos erant, corporali discrimine dividebant, melius judicantes per patientiam ferre malos, quam per calumniam relinquere bonos. Ipse Dominus Jesus Christus exemplum singulare patientiae traditorem suum, utique pessimum, non solum cognitum in discipuli¹ numero pertulit, verum etiam præcognitum in discipulorum numerum assumpsit. Dixit etiam discipulis suis, *Et vos mundi estis, sed non omnes* (Joan. xiii, 40) : ut eo modo scirent munditiam suam aliena immunditia non posse sordevere. Apostolorum temporibus testis est apostolus Paulus, inter falsos fratres gemens (II Cor. xi, 26), et quosdam per invidiam, quod utique vitium diabolicum est, Christum annuntiantes in Epistola sua notans (Philipp. i, 15), quemadmodum boni malos, propter unitatem Christi pietate sollicita conservandam, sine ulla sua perditione in Sacramentorum communione tolerabant, a quorum malitia longe abhorabant. Post Apostolos etiam episcopi boni, quemadmodum propter unitatem Christi, non solum quoslibet laicos, verum etiam coepiscopos toleraverunt malos, testes sunt litteræ martyris Cypriani, ubi gemit avaritiam quorumdam collegarum usque ad crudelitatem senoris, rapinasque fundorum; nec tamen malorum contagione factus est talis, sed bonorum dilectione pertulit tales; non tantum id exemplo admonens, verum etiam præcepto instruens. Nam in quadam epistola sua dicit: *Et si videntur in Ecclesia esse zizania, non tamen impediti debet aut fides aut charitas nostra; ut quoniam esse zizania in Ecclesia cernimus, ipsi de Ecclesia recedamus* (Epist. ad Maximum, nunc 54). Ipsorum etiam qui huic veritati adversantur iudicio probandum est, quam sit hoc verum; qui cum Maximianum damnassent merito sacrilegi schismatis, sociis ejus qui cum illo ab istis foras exierant, seque ab eorum communione separaverant, dilationem ad redeundum dederunt, dicentes eos illius sacrilegi surculi plantariis non esse pollutos (a). Quod quidem cum omnes unius schismatis societas connexos tenebat, quemadmodum recte dici potuerit non invenimus. Sed tamen vel sero hinc intelligere cogantur, multo potius in unitate catholica malos bonis tanquam paleam frumentis obesse non posse, si in concisione schismatica, ubi palea sola est, putatus est Maximianus ejusdem concisionis suæ socios, tantum quia or-